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Analiza wypadkowości w transporcie
i gospodarce magazynowej 
w aspekcie poprawy 
bezpieczeństwa pracy
Analysis of accidents at work in the field of transport activities
and storage in the aspect of improving work safety

Streszczenie

Artykuł ma charakter teoretyczno-praktyczny z analizą
statystyczną. W opracowaniu przedstawiono problematy-
kę występowania zdarzeń wypadkowych zarejestrowanych
dla działalności transportowej i gospodarki magazynowej
w Polsce w latach 2014–2019 (analiza sześcioletnia). Prze-
prowadzona analiza obejmowała wyznaczenie wskaźników
wypadkowości: częstości i ciężkości następstw. Analizie
poddano także cechy demograficzne osób poszkodowa-
nych, takie jak: płeć, wiek, staż pracy. Na podstawie prze-
prowadzonych analiz dokonano oceny bezpieczeństwa pra-
cy w zakresie działalności transportowej i gospodarki ma-
gazynowej. Przeprowadzone badania pozwoliły na określe-
nie grup pracowniczych najczęściej ulegających wypadkom
przy pracy. 
Celem opracowania była ocena bezpieczeństwa pracy w za-
kresie działalności transportowej i gospodarki magazyno-
wej ze szczególnym uwzględnieniem i wskazaniem grup za-
wodowych, na które należy zwracać szczególną uwagę pod-
czas szkoleń w obszarze budowania świadomości bezpiecz-
nych zachowań w miejscu pracy. Identyfikacja grup zawo-
dowych, w których najczęściej rejestruje się wypadki, i za-
stosowanie skutecznej profilaktyki ochronnej, szkoleniowej
może przekładać się na poprawę bezpieczeństwa pracy. 
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Abstract 

The article is of a theoretical and practical nature and it
contains a statistical analysis. It presents the problem of
the occurrence of accidents reported for transport
activities and storage in Poland in 2014–2019 (a six-year
analysis). The analysis included the determination of
accident rates: frequency and severity of consequences.
The demographic characteristics of the injured persons,
such as sex, age, length of service, were also analyzed.
The conducted analyzes allowed for an assessment of
occupational safety in the field of transport activities and
storage. The conducted study made it possible to identify
groups of workers that are most often exposed to
accidents at work.
The aim of the study was to assess occupational safety in
the field of transport activities and storage, taking
particular account of and identifying professional groups
to which special attention should be paid during training
in the area of building awareness of safe behavior in the
workplace. Identification of professional groups in which
accidents are most often registered and the application of
effective protective and training prophylaxis may
translate into an improvement in work safety.

Dr hab. inż. Bożena Gajdzik, prof. PŚ 
Politechnika Śląska
ORCID: 0000-0002-0408-1691
e-mail: bozena.gajdzik@polsl.pl



3333Gospodarka Materiałowa i Logistyka Material Economy and Logistics Journal  ISSN 1231-2037  

t. LXXIII nr 9/2021 DOI 10.33226/1231-2037.2021.9.4

Wprowadzenie

Transport i gospodarka magazynowa należą do
czołówki najbardziej niebezpiecznych branż w Pol-
sce. Biorąc pod uwagę skutki wypadków, a tym sa-
mym liczbę zdarzeń śmiertelnych, przodują: budow-
nictwo, przetwórstwo przemysłowe oraz transport
i gospodarka magazynowa. Ta sytuacja nie zmienia
się już od wielu lat. Według danych GUS prawie
55% wszystkich zdarzeń śmiertelnych rejestrowa-
nych jest w tych trzech branżach1. Występuje na
pewno wiele przyczyn takich sytuacji, np. koniecz-
ność zapewnienia ciągłości produkcji i związana
z procesem transportowym konieczność dostaw na
czas, łamanie przez pracowników podstawowych za-
sad bezpieczeństwa — zamiast wykonać pracę do-
kładnie i w zgodzie z wytycznymi bezpieczeństwa
pracy, wykonują czynności niedbale, bez odpowied-
niego zabezpieczenia w trakcie czynności magazyno-
wych. Poruszanie się pracowników w miejscach nie-
przeznaczonych dla ludzi w halach magazynowych
oraz praca z urządzeniami (pojazdami) magazyno-
wymi stanowią dodatkowe czynniki zagrażające
zdrowiu i życiu. Od wielu już lat GUS podaje, że
60% wypadków powoduje człowiek przez niewłaści-
we zachowanie w miejscu pracy. W przypadku, gdy
do czynnika ludzkiego zostanie dodany czynnik ma-
terialny oraz niewłaściwe posługiwanie się nim (łącz-
nie 15%), otrzymuje się 75% przyczyn wypadków
(Banach, 2020). Poza wymienionymi czynnikami do
przyczyn wypadków należą czynniki organizacyjne,
np. niewłaściwe oznakowanie w magazynie, niewła-
ściwa kontrola stanu pojazdu. Kategoria tych czynni-
ków jest silnie powiązana z uwarunkowaniami tech-
nicznymi, takimi jak przebieg wozu, zużyta infra-
struktura magazynowa, oraz technologicznymi natu-
ry organizacyjnej, takimi jak niewłaściwe metody
pracy (Rut i Wołczański, 2015). 

Upraszczając można stwierdzić, że na bezpieczeń-
stwo w transporcie i magazynach składają się trzy
elementy: czynnik ludzki, procedury i technologie.
Magazyny są uznawane, poza linią produkcyjną, za
miejsca, które stwarzają najwięcej zagrożeń dla pra-
cowników. Magazyn jest formą połączenia prze-
strzeni i jej wyposażenia w celu składowania surow-
ców, komponentów, półwyrobów oraz wyrobów. Po-
mieszczenia magazynowe muszą być odpowiednio
zaprojektowanie i właściwie eksploatowane. W ma-
gazynach bardzo często znajdują zastosowanie rega-
ły pozwalające składować towary na dużych wysoko-
ściach, pomiędzy którymi przemieszczają się ludzie
i pracują wózki widłowe bądź paletowe. Nieuwaga
lub awaria sprzętu może zatem okazać się tragiczna
w skutkach, jeśli magazyn nie zostanie wyposażony
w odpowiednie zabezpieczenia. W odniesieniu do
systemów magazynowych wyposażonych w rozwiąza-
nia informatyczne i automatyczne można przewidy-
wać spadek wypadkowości, pod warunkiem że nową

technologię obsługują pracownicy z odpowiednimi
kompetencjami, świadomi innowacji IT (Majewski,
2006). Współczesna gospodarka magazynowa
i transport pełnią bardzo ważną funkcję w przemy-
śle, ponieważ stają się integralną częścią łańcucha
logistycznego przedsiębiorstw w sieciowych struktu-
rach zintegrowanych w różnych układach. 

Zarówno branża transportowa (dostawa mate-
riałów, przewozy), jak i magazynowa muszą umoż-
liwić wykonanie wszystkich czynności dla zapewnie-
nia ciągłości produkcji (rozwój przemysłu pociąga
za sobą zapotrzebowanie na różne produkty, pro-
ducenci potrzebują coraz to nowych materiałów)
m.in. poprzez dobór środków transportu oraz ma-
szyn i urządzeń magazynowych, dzięki którym czyn-
ności będą mogły być wykonywane przez personel
z określonymi kompetencjami. W dobie gospodar-
ki cyfrowej ów personel uzyskuje wsparcie w posta-
ci systemów informatyczno-komputerowych, takich
jak system ewidencji stanu przepływu zapasów
w magazynach, systemy lokalizacji w transporcie.
Zarówno w transporcie, jak i w magazynach stosu-
je się techniczne systemy zabezpieczeń w wielu ob-
szarach, np. w sygnalizacji, monitoringu, kontroli,
unikaniu, sterowaniu, nawigacji itp. (Rut i Woł-
czański, 2015). Racjonalne użycie systemów zabez-
pieczeń w magazynach i środkach transportu mini-
malizuje ryzyko wypadków (Rut i Wołczański,
2014). Nowe technologie czwartej rewolucji prze-
mysłowej, w tym sztuczna inteligencja i internet
rzeczy (skrót z ang. IoT), nie są już wyłącznie do-
meną przedsiębiorstw branży IT, lecz wszystkich
przedsiębiorstw działających na konkurencyjnym
rynku. Innowacje technologiczne wykorzystywane
w transporcie i gospodarce magazynowej przekła-
dają się na efektywne zarządzanie czasem, co
w przypadku tych dwóch branż jest szczególnie
istotne z uwagi na stosowaną przez producentów
strategię just-in-time (JiT). Poza czynnikiem czasu
istotny jest czynnik ekonomiczny — zmniejszenie
kosztów operacji. Trzecim obszarem (w naszej opi-
nii) jest poprawa bezpieczeństwa. Na etapie popula-
ryzacji koncepcji Przemysłu 4.0 zgodnie z koniecz-
nością zachowania zgodności numeracji operuje się
pojęciem Bezpieczeństwo 4.0 (Nicoletti i Padovano,
2019). W ideę nowego poziomu bezpieczeństwa
wpisuje się człowiek współpracujący z nową techno-
logią (Ruppert i in., 2018). Wykonując niniejszą
analizę, dążono do wykazania stanu bezpieczeństwa
w transporcie i magazynach w celu przygotowania
podłoża pod dalsze badania dotyczące bezpieczeń-
stwa na poziomie 4.0. 

Problematyka opracowania odnosi się do analiz
wypadków zawodowych, rejestrowanych w zakresie
działalności transportowej i gospodarki magazyno-
wej. Do przeprowadzenia analiz wykorzystano dane
statystyczne rejestrowane przez GUS oraz metodę
obserwacji naukowej przez analizę. 
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Metoda pracy własnej

Realizacja założonego celu opracowania związa-
nego z oceną bezpieczeństwa pracy w zakresie dzia-
łalności transportowej i gospodarki magazynowej
oraz wskazania grup zawodowych najczęściej ulega-
jących wypadkom przy pracy była możliwa dzięki
opracowanej etapowej metodzie pracy własnej. Me-
todę pracy własnej podzielono na trzy etapy. W ra-
mach etapu pierwszego dokonano analizy bez-
względnej wypadków oraz zestawiono wskaźniki wy-
padkowości: wskaźniki częstości i ciężkości wypad-
ków pozwalające na porównywanie stanu wypadko-
wości. Wskaźniki te zostały wyznaczone na podsta-
wie danych statystycznych Głównego Urzędu Staty-
stycznego za lata 2014–20192 dla działalności związa-
nej z transportem i gospodarką magazynową. Zgod-
nie z Polską Klasyfikacją Działalności (PKD) sekcja
ta obejmuje: działania związane z przewozem osób
lub towarów realizowanym przez transport kolejo-
wy, wodny, rurociągowy, drogowy, działalność wspo-
magającą przewozy, wynajem sprzętu drogowego
z kierowcą lub załogą oraz działalność pocztową
i kurierską. Wyznaczone wskaźniki stanowią przed-
miot opracowań badawczych dotyczących różnych
gałęzi przemysłu (Małysa, 2019; Krauze, 2015; Wi-
śniowski, 2016), a tym samym znajdują praktyczne za-
stosowanie w przedsiębiorstwach, pozwalając na oce-
nę wypadkowości, ale również porównywanie się
przedsiębiorstw i branż między sobą. Na potrzeby
opracowania wyznaczono wskaźniki częstości i cięż-
kości wypadków (Lis i Nowacki, 2005; Knosala,
2019, Pawłowska, 2012; Krause, 2013). 

W celu interpretacji uzyskanych danych zestawio-
no również podstawowe charakterystyki statystyki
opisowej (min., max., odchylenie standardowe oraz
średnią arytmetyczną). Wyznaczony został również
współczynnik zmienności, dla którego przyjęto na-
stępującą interpretację: 

wartości współczynnika zmienności mniejsze od
25% — zmienność mała; 
wartości współczynnika zmienności w przedziale
od 25% do 45% — zmienność umiarkowana; 
wartości współczynnika zmienności w przedziale
od 45% do 65% — zmienność duża; 
wartości współczynnika zmienności w przedziale
od 65% do 100% — zmienność bardzo duża. 
Etap drugi metody pracy własnej polegał na ze-

stawieniu cech demograficznych osób poszkodowa-
nych, takich jak: płeć osoby poszkodowanej, wiek,
staż pracy — analiza rodzajowa. W etapie trzecim
dokonano analizy zebranych danych stanowiących
etap pierwszy i drugi. Przeprowadzono także test
Chi-kwadrat w celu stwierdzenia różnicy pomiędzy
liczbą zdarzeń wypadkowych w odniesieniu do sta-
żu, płci, wieku osób poszkodowanych w reprezenta-
tywnym przedziale czasowym. Na potrzeby opraco-

wania przyjęto poziom istotności α = 0,05 dla każ-
dego z przypadków. 

Kolejny etap polegał na określeniu propozycji
działań zaradczych dedykowanych określonym
grupom pracowników, wskazaniu grup zawodo-
wych, na które należy zwracać szczególną uwagę
w zakresie wdrażanej profilaktyki ochronnej,
a także zaproponowaniu metod komunikacji w za-
kresie bhp.

Analiza bezwzględna 
wypadkowości w transporcie 
i gospodarce magazynowej

Kształtowanie bezpieczeństwa pracy w zakresie
działalności, jaką jest transport i gospodarka magazy-
nowa, stanowi ważne i aktualne zagadnienie z uwagi
na liczbę rejestrowanych wypadków przy pracy.
W sektorze tym rejestruje się wzrost liczby osób po-
szkodowanych w wypadkach przy pracy ogółem,
w okresie stanowiącym przedmiot analiz — wzrost
liczby osób poszkodowanych w wypadkach ogółem od
2014 r. (6193 osób poszkodowanych w wypadkach
ogółem) do 2017 r. (6906 osób poszkodowanych
w wypadkach ogółem), spadek w roku 2018 (6885 za-
rejestrowanych zdarzeń wypadkowych) i następnie
wzrost w roku 2019 (7047 osoby poszkodowane w wy-
padkach ogółem). Liczba osób poszkodowanych
w wypadkach ogółem charakteryzowała się małą
zmiennością (Wz = 5,66%) — tabela 1.

Najwięcej osób poszkodowanych rejestruje się
przy tzw. wypadkach pozostałych (z innymi skutka-
mi), które nie powodują długotrwałej absencji zawo-
dowej pracownika. Zdarzenia te wykazują trend ro-
snący — w 2014 r. zarejestrowano 6153 osób poszko-
dowanych, natomiast w 2019 r. — 6993 osoby po-
szkodowane, co stanowi wzrost o 12% w stosunku do
roku 2014. Wzrost ten można tłumaczyć także zmia-
nami w strukturze zatrudnienia — wzrost o ok. 20%
(w 2019 r. względem 2014 r.). Wypadki ogółem dla
badanego okresu charakteryzowały się małą zmien-
nością (Wz = 5,81%). Wypadki ciężkie, śmiertelne,
występujące w działalności transportowej i gospo-
darce magazynowej charakteryzują się wzrostami
i spadkami (rysunek 1). Największą liczbę osób po-
szkodowanych w wypadkach ciężkich zarejestrowa-
no w roku 2015 i 2017 — po 39 osób poszkodowa-
nych, natomiast jeżeli chodzi o wypadki śmiertelne
— 56 osób w 2017 r. Liczba osób poszkodowanych
w wypadkach śmiertelnych charakteryzowała się
umiarkowaną zmiennością (Wz = 25,89), natomiast
liczba osób poszkodowanych w wypadkach ciężkich
— małą (Wz = 18,84). Graficznie zestawione dane
przedstawiono na rysunku 1. 
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Rejestrowane zdarzenia wypadkowe skutkują
występowaniem absencji zawodowej. Liczba dni
niezdolności do pracy charakteryzowała się małą
zmiennością (Wz = 5,51%) — tabela 1. Na podsta-
wie analizy danych zestawionych graficznie na ry-
sunku 2 stwierdza się wzrost dni niezdolności do
pracy w latach 2014–2017, spadek w roku 2018
i ponowny wzrost w roku 2019. Występujący trend
wzrostowy w latach 2014–2017 i ponowny wzrost
w 2019 r. nie stanowią pozytywnej informacji dla
pracodawców prowadzących działalność w zakre-
sie transportu i gospodarki materiałowej. Należy
jednak zwrócić uwagę, że liczba dni niezdolności
do pracy jest ściśle powiązana z ciężkością na-
stępstw. 

Dla zestawionych danych dotyczących liczby osób
poszkodowanych w wypadkach (rysunek 1) wyzna-
czono wskaźniki wypadkowości — wskaźniki często-
ści i ciężkości następstw. Uzyskane wartości liczbowe
wskaźników wypadkowości stanowiących przedmiot
oceny zestawiono w tabeli 2, natomiast wybrane cha-
rakterystyki statystyki opisowej w tabeli 3. 

Na podstawie analizy danych zestawionych w ta-
belach 2 i 3 stwierdza się, że wskaźnik częstości wy-
padków na 1000 zatrudnionych charakteryzuje się
wahaniami (wzrosty i spadki). Najwyższą wartość za-
rejestrowano w 2017 r. (W = 12,78) natomiast naj-
niższą w 2019 r. (W = 11,53), co oznacza spadek
o 9,8%. Wartość wskaźnika częstości wypadków na
1000 zatrudnionych charakteryzowała się małą

Rysunek 1
Liczba osób poszkodowanych w wypadkach ciężkich, śmiertelnych i pozostałych w latach 2014–2019

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych GUS z lat 2014–2019: https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/warunki-

pracy-wypadki-przy-pracy/.

Tabela 1
Podstawowe charakterystyki statystyki opisowej dla liczby osób poszkodowanych w wypadkach przy pracy

Źródło: opracowanie własne. 

Wyszczególnienie Min. Max. Średnia
Odchylenie Współczynnik 

standardowe zmienności Wz [%] 

Liczba osób poszkodowanych w wypadkach ogółem 6 228 7 047 6 624 375 5,66

Liczba osób poszkodowanych w wypadkach ciężkich 24 39 33 6 18,84

Liczba osób poszkodowanych w wypadkach śmiertelnych 27 56 41 11 25,89

Liczba osób poszkodowanych w wypadkach pozostałych 6 153 6 993 6 551 381 5,81

Liczba dni absencji zawodowej 275 610 322 907 302 046 16 641 5,51
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Rysunek 2
Liczba dni absencji zawodowej w latach 2014–2019

Źródło: jak rysunku 1. 

Tabela 3
Wybrane charakterystyki statystyki opisowej — wskaźniki wypadkowości

Źródło: opracowanie własne. 

Wyszczególnienie Min. Max. Średnia
Odchylenie Współczynnik 

standardowe zmienności Wz [%] 

Wskaźnik częstości wypadków na 1000 zatrudnionych (W) 11,53 12,78 12,23 0,53 4,27

Wskaźnik częstości wypadków śmiertelnych na 100 tys. 4,42 10,30 7,70 2,33 30,29

zatrudnionych (Wś)

Wskaźnik częstości wypadków ciężkich na 100 tys. 4,11 7,83 6,12 1,51 24,74

zatrudnionych (Wc)

Wskaźnik ciężkości wypadków (Wcw) 44,35 48,53 45,91 1,73 3,78

Tabela 2
Wartości wskaźników wypadkowości — transport i gospodarka magazynowa

Źródło: jak rysunku 1. 

Wskaźniki wypadkowości 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Wskaźnik częstości wypadków na 1000 zatrudnionych (W) 12,77 12,56 12,40 12,78 11,79 11,53

Wskaźnik częstości wypadków śmiertelnych na 100 tys. 8,61 9,84 7,40 10,30 5,65 4,42

zatrudnionych (Wś)

Wskaźnik częstości wypadków ciężkich na 100 tys. 6,77 7,83 6,42 7,17 4,11 4,42

zatrudnionych (Wc)

Wskaźnik ciężkości wypadków (Wcw) 44,55 46,78 48,53 46,85 44,40 44,35



zmiennością (Wz = 4,27%). Wartość wskaźnika czę-
stości wypadków śmiertelnych na 100 tys. zatrudnio-
nych charakteryzowała się zmiennością umiarkowa-
ną (Wz = 30,29%) — tabela 3. Najwyższą wartość za-
rejestrowano w 2017 r. (Wś = 10,30), natomiast naj-
niższa wartość tego wskaźnika przypada na rok 2019
(Wś = 4,42), co stanowi spadek o 57,1%. Wartość
wskaźnika częstości wypadków ciężkich na 100 tys.
zatrudnionych charakteryzowała się małą zmienno-
ścią (Wz = 24,74%). Najwyższą wartość zarejestro-
wano w 2015 r. (Wc = 7,83), natomiast najniższą
w 2019 r. (Wc = 4,11), co oznacza spadek o 47,5%.
Wartość wskaźnika ciężkości wypadków charaktery-
zowała się małą zmiennością (Wz = 3,78%). Najwyż-
szą wartość dla wskaźnika ciężkości wypadków zare-
jestrowano w 2016 r. (Wcw = 48,53), natomiast naniżą
w 2019 r. (Wcw = 44,35), co stanowi spadek o 8,6%. 

Na podstawie analizy danych zestawionych w ta-
belach 1–3 i na rysunkach 1–2 stwierdza się, że w la-
tach 2014–2017 rejestrowano najwięcej osób poszko-
dowanych w wypadkach przy pracy, a także wyzna-
czono dla tych lat najwyższe wartości wskaźników
wypadkowości. Od 2018 r. rejestruje się trend male-
jący, co stanowi istotną informację dla pracodaw-
ców. Obserwowany spadek wartości wskaźników
może wynikać ze skuteczności wdrażanej profilakty-
ki ochronnej, zmiany technologii, ale również wiąże
się ze strukturą zatrudnienia. W związku z tym w ce-
lu utrzymania trendu malejącego dokonano identyfi-
kacji grup zawodowych, na które należy zwracać
szczególną uwagę w aspekcie wdrażanej profilaktyki. 

Analiza rodzajowa wypadków
w transporcie i gospodarce 
magazynowej

W ramach działalności transportowej i gospodar-
ki magazynowej grupą, w której rejestruje się naj-
większą liczbę zdarzeń wypadkowych, stanowią męż-
czyźni. Największą liczbę mężczyzn poszkodowa-
nych w wypadkach zarejestrowano w 2017 r. (5291

mężczyzn poszkodowanych w wypadkach), kobiet
w 2019 r. (1874 kobiet poszkodowanych w wypad-
kach) oraz młodocianych w 2014 r. (6 młodocianych
poszkodowanych w wypadkach). Liczba mężczyzn
poszkodowanych w wypadkach charakteryzowała się
małą zmiennością (Wz = 3,16%), kobiet także małą
zmiennością (Wz = 14,97%), natomiast młodocia-
nych zmiennością bardzo dużą (Wz = 94,21%). Wy-
brane charakterystyki statystyki opisowej dla przed-
miotowej grupy zestawiono w tabeli 4. Wyznaczono
również wartość statystyki Chi-kwadrat, która wynio-
sła mniej niż 0,001 i była mniejsza od przyjętego po-
ziomu istotności α = 0,05, co świadczy o statystycznej
istotności różnicy płci poszkodowanych w latach sta-
nowiących przedmiot analiz. Graficzne udziały pro-
centowe poszczególnych grup (kryterium „płeć”)
przedstawiono na rysunku 3. Rejestruje się także
trend rosnący udziału procentowego kobiet w wypad-
kach zawodowych w badanym okresie (rysunek 3). 

Na podstawie analizy danych (tabela 4) stwierdza się,
że najczęściej wypadkom ulegają osoby, których staż
pracy wynosi rok i mniej. Największą liczbę osób po-
szkodowanych ze stażem pracy wynoszącym rok i mniej
zarejestrowano w 2018 r. (2641 osób poszkodowanych).
Kolejną grupą są pracownicy, których staż pracy wyno-
si od 2 do 3 lat. W 2019 r. dla tej grupy stażowej zareje-
strowano 1289 zdarzeń. Trzecią grupę stażową stano-
wią pracownicy ze stażem od 6 do 10 lat. Dane dotyczą-
ce liczby osób poszkodowanych w wypadkach
z uwzględnieniem stażu pracy przedstawiono na rysun-
ku 4. Wyznaczona wartość statystyki Chi-kwadrat 
wynosi mniej niż 0,001 i była mniejsza od przyjętego po-
ziomu istotności α < 0,05, co świadczy o statystycznej
istotności różnicy stażu pracy w poszczególnych latach.
Graficzne udziały procentowe poszczególnych grup
(kryterium „staż pracy”) przedstawiono na rysunku 5. 

W celu dokonania analiz pozwalających na okre-
ślenie, które grupy wiekowe najczęściej ulegają wy-
padkom, tj. pracownicy nowo zatrudnieni niemający
doświadczenia zawodowego czy może pracownicy
doświadczeni zawodowo (którzy przyzwyczajają się
do występujących zagrożeń zawodowych), dokonano
analiz z uwzględnieniem wieku poszkodowanych
(rysunek 6). Na podstawie przeprowadzonych analiz
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Tabela 4
Wybrane charakterystyki statystyki opisowej z uwzględnieniem cech demograficznych

Źródło: opracowanie własne. 

Wyszczególnienie Min. Max. Średnia
Odchylenie Współczynnik 

standardowe zmienności Wz [%] 

Poszkodowani mężczyźni 4915 5291 5066 160 3,16

Poszkodowane kobiety 1283 1874 1556 233 14,97

Poszkodowani młodociani 0 6 2 2 94,21



stwierdzono, że najczęściej rejestruje się wypadki
wśród pracowników w wieku 40–49 lat. Kolejne
miejsca zajmują pracownicy z grupy wiekowej 30–39
oraz 20–29. Wyznaczona wartość statystyki Chi-kw-
adrat mniejsza od 0,001 była mniejsza od przyjętego
poziomu istotności α <0,05, co świadczy o staty-
stycznej istotności różnicy wieku poszkodowanych
w poszczególnych latach. Graficzne udziały procen-
towe poszczególnych grup (kryterium „wiek”)
przedstawiono na rysunku 5. 

Na podstawie otrzymanych wyników analiz
stwierdza się, że szczególną uwagę należy zwracać
na pracowników z grupy wiekowej 20–49, gdyż to
oni dominują w statystykach wypadkowych. W tej
grupie zapewne będą znajdowały się osoby ze sta-
żem pracy wynoszącym rok i mniej, 2–3 lata, ale
i również 6–10. Pozostałe grupy wiekowe i stażowe
również należy szkolić i przypominać o występują-
cych zagrożeniach, tak aby ograniczać liczbę wypad-
ków przy pracy. 
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Rysunek 3
Udziały procentowe kobiet i mężczyzn w wypadkach przy pracy

Źródło: jak rysunku 1. 

Rysunek 4
Poszkodowani w wypadkach z uwzględnieniem stażu pracy

Źródło: jak rysunku 1. 
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Podsumowanie

Transport i magazynowanie (poza produkcją) są
atrakcyjnymi branżami pod względem możliwości
rozwoju technologicznego. Są to jednak branże
stwarzające ryzyko dla pracowników z uwagi na wy-
stępujące zagrożenia zawodowe. Zapewnienie bez-
pieczeństwa powinno być postrzegane jako istotny

element przebiegu tych procesów, opierający się
na równomiernym udziale wszystkich elementów,
tj. pracowników, technologii i procedur — po to,
aby zmniejszyć liczbę wypadków w omawianych
branżach.

Przeprowadzone analizy wypadkowości wykaza-
ły, że od 2018 r. występuje trend malejący, jeśli cho-
dzi o liczbę osób poszkodowanych w wypadkach

Rysunek 5
Udziały procentowe — staż pracy (a) i wiek (b) poszkodowanych w wypadkach przy pracy

Źródło: jak rysunku 1. 

Rysunek 6
Liczba osób poszkodowanych w wypadkach z uwzględnieniem wieku

Źródło: jak rysunku 1. 

a) b) 
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ciężkich i śmiertelnych w stosunku do lat
2014–2017. W odniesieniu do pozostałych wypad-
ków (tzw. lekkich) rejestruje się trend rosnący od
2014 r. do 2017 r., spadek w roku 2018 i ponowny
wzrost. Na podstawie przeprowadzonych analiz
stwierdza się, że należy zwrócić uwagę na przyczyny
występowania pozostałych wypadków i podejmować
w tym zakresie stosowną profilaktykę ochronną.
Występujące zdarzenia wypadkowe dotyczą zwłasz-
cza trzech grup wiekowych: 20–29 lat, 30–39 lat oraz
40–49 lat, co może świadczyć również o tym, że te
grupy wiekowe dominują w strukturze zatrudnienia.
Na wspomniane grupy wiekowe również należy
zwracać szczególną uwagę w zakresie profilaktyki
ochronnej, która może przyjmować formę wdraża-
nia rozwiązań technicznych oraz organizacyjnych. 

Odnosząc się do stażu pracy osób ulegających
wypadkom przy pracy, zauważymy, że najczęściej

ofiarami wypadków są pracownicy pracujący: rok
i mniej, 2–3 lata i 6–10 lat. W związku z tym stwier-
dza się, że wypadkom ulegają najczęściej osoby no-
wo zatrudnione i tu należy kłaść szczególny nacisk
na kształtowanie bezpiecznych zachowań. Jeśli cho-
dzi o osoby o dłuższym stażu pracy, stosowne jest
zwracanie uwagi na szkoleniach bhp na występujące
zagrożenia i podkreślanie wpływu każdego zatrud-
nionego na kulturę bhp. 

Równie ważne w zakresie kształtowania bez-
piecznych, higienicznych i ergonomicznych warun-
ków pracy jest angażowanie najwyższego kierownic-
twa przedsiębiorstw w działania probezpieczne.
W celu poprawy bezpieczeństwa pracy należy wdra-
żać rozwiązania techniczne i organizacyjne zależne
od specyfiki przedsiębiorstwa. Skuteczne może być
również zastosowanie narzędzi koncepcji Lean Ma-
nufacturing, np. 5S. 

Przypisy/Notes
1 https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/warunki-pracy-wypadki-przy-pracy/wypadki-przy-pracy-w-2019-roku-dane-wstepne,3,38.html
2 Dane statystyczne z lat 2014–2019, https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/warunki-pracy-wypadki-przy-pracy/. 
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